[image: Imagem Brasão Macaé]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

INDICAÇÃO Nº________/2023

O Vereador que a presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal a criação de uma Escola Técnica Rural para dar uma profissão e ajudar a fixar os jovens na Agricultura e Pecuária no Município de Macaé.
Justificativa:
Macaé tem como principal referência econômica o petróleo e gás, todavia, é preciso também fomentar as atividades que representam as nossas origens, como o agronegócio.
Atualmente Macaé possui o segundo maior rebanho de gado solto e está em primeiro lugar como produtor de gado confinado no Estado. Conta ainda com a maior produção de grãos do nosso Estado.
Com o comprometimento do município em atrair projetos e viabilizar investimentos que ajudem a alavancar a capacidade do setor rural.
Tais escolas são de suma importância pela formação que vão dispor aos iniciados no trabalho profissional auxiliando ao homem, trabalhador e empreendedor do campo, uma vez que os técnicos precisarão avaliar e atuar com as melhores ferramentas e ações visando obterem os melhores resultados.
Sala das Sessões, 31 de maio de 2023.

Marlon Lima
[bookmark: _GoBack]Vereador-autor
Elaboração:
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Avenida Antônio Abreu, 1805. Fazenda Blanchete - Horto - Macaé - RJ. 27.947-570
Telefone: (22) 2772-4681/(22) 2796-7800
E-mail:

image1.png